— 1 —

国家税务总局威海市税务局
威海市人力资源和社会保障局
威海市医疗保障局

2023年第1号

国家税务总局威海市税务局

威海市人力资源和社会保障局 威海市医疗保障局

关于 2024 年度威海市城乡居民基本养老保险

和基本医疗保险缴费的通告

为全面做好 2024 年度威海市城乡居民基本养老保险和基本

医疗保险参保缴费工作，保障缴费人合法权益，现将有关事项通

告如下：

一、缴费时间

通告

— 2 —

城乡居民基本养老保险和基本医疗保险按年度征缴，2023

年 9 月 1 日至 12 月 31 日为 2024 年度的集中缴费期。

二、缴费标准

（一）城乡居民基本养老保险

2024 年度我市城乡居民基本养老保险缴费标准统一设为每

年 300 元、500 元、800 元、1000 元、2000 元、3000 元、5000

元、8000 元 8 个档次。其中，300 元档次原则上只适用于重度残

疾人等缴费困难群体的最低选择。除 300 元档次外，参保人自主

选择缴费档次，按年缴费，多缴多得。

（二）城乡居民基本医疗保险

2024年度我市城乡居民基本医疗保险费的个人缴费标准为：

一般居民一档每人每年 450 元、二档每人每年 650 元，未成年居

民以及高校学生每人每年 300 元。

三、缴费渠道

（一）微信小程序缴费

登陆微信，搜索“山东税务社保费缴纳”，进入小程序选择

“城乡居民”进行缴费。

（二）支付宝缴费

登陆支付宝，选择“市民中心-社保-社保缴费”，使用服务

“山东税务社保费缴纳”，选择“城乡居民”进行缴费。

（三）“爱山东”App 缴费

— 3 —

登陆“爱山东”App，搜索“社保费缴纳”，选择“城乡居

民”进行缴费。

（四）“农金通”等设备

农商银行、建设银行、农业银行在部分社区、村居布放了“农

金通”“裕农通”“惠农通”等设备，参保人员可持身份证、社

保卡、银行卡就近缴费。

（五）大厅或银行网点缴费

参保人员可持身份证、社保卡、银行卡，就近到税务办税服

务厅、社保医保大厅税务联办窗口和部分银行网点柜台缴费。

四、咨询方式

城乡居民基本养老保险政策事宜：可关注微信公众号“威海

人社发布”或拨打咨询电话：12333。

城乡居民基本医疗保险政策事宜：可关注微信公众号“威海

医保局”或拨打咨询电话：5190857。

城乡居民基本养老保险和基本医疗保险缴费事宜：可关注微

信公众号“威海税务”或拨打咨询电话：5690238。

五、特别提醒

（一）首次参保人员需先进行参保登记后再缴费。本市户籍

居民需持身份证、户口本，到户籍所在地镇街、社区办理城乡居

民基本养老保险、基本医疗保险参保登记；外地户籍居民需持身

份证、有效居住证原件，到居住地镇街、社区办理城乡居民基本

— 4 —

医疗保险参保登记。

（二）集中缴费期内正常缴费的参保人，城乡居民基本医疗

保险待遇享受期为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。未在

集中缴费期内缴费的参保人，缴费满 3 个月后方可享受基本医保

待遇（困难人员等特殊群体除外）。

（三）新生儿参加居民基本医疗保险：出生后 6 个月（含）

内参保并缴纳出生当年城乡居民基本医疗保险的，自出生之日起

享受待遇；出生后第 7 个月至 12 个月（含）参保缴费的，自缴

费次月起享受待遇；超过 12 个月参保缴费的，缴费满 3 个月后

方可享受待遇（困难人员等特殊群体除外）。

（四）学生群体参加居民基本医疗保险：2024 年度为 18 周

岁以下（含）在校学生、22 周岁以下（含）在市内就学的大学

生、22 周岁以下（含）具有我市户籍到市外就学并在我市办理

了参保登记的大学生，通过“山东税务社保费缴纳”小程序

-“城乡居民”-“居民医疗”完成缴费；2024 年度为 18 周岁以

上我市高中在校学生以及 22 周岁以上的大学生需在学校办理参

保登记后，通过“山东税务社保费缴纳”小程序-“城乡居

民”-“社保费补缴”完成缴费。

（五）城乡居民基本养老保险可在 2024 年全年正常自主申

报；办理城乡居民基本养老保险补缴业务，需持身份证原件到户

籍所在地社保经办机构、社保所办理缴费补缴核定，再通过“山

— 5 —

东税务社保费缴纳”小程序-“城乡居民”-“社保费补缴”完成

缴费。

特此通告。

国家税务总局威海市税务局 威海市人力资源和社会保障局

威海市医疗保障局

2023 年 8 月 29 日

— 6 —

国家税务总局威海市税务局社会保险费和非税收入科承办办公室2023年8月29日印发